
60  diário oficial Nº 35.102 Sexta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2022

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de CINCO E MEIA (05 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Óbidos para os municípios de SANTARÉM/ALTER-DO-CHÃO – 09/09 a 
14/09/2022, a fim de acompanhar os trabalhos da equipe itinerante de 
habilitação no distrito de Alter do Chão no município de Santarém.

nome matricula
Eliana Neres dos Santos 55589003 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 847844
PORTARIA nº 3601/2022-DAF/cgp, de 22 de agosto de 2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1060262;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E SEIS E MEIA (26 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de URUARÁ – 26/09 a 28/09/2022, RURÓ-
POLIS – 29/09 a 30/09/2022, ITAITUBA – 01/10 a 03/10/2022, NOVO 
PROGRESSO – 04/10 a 06/10/2022, SANTARÉM – 07/10 a 11/10/2022, 
MONTE ALEGRE – 12/10 a 15/10/2022, ALENQUER – 16/10 a 17/10/2022, 
ORIXIMINÁ – 18/10 a 22/10/2022, a fim de realizar visita técnica para 
análise das atividades das Empresas Credenciadas em Vistoria – ECV, nos 
referidos municípios.

nome matricula
Solange Maria Anaice Lopes 80845576 /1
Giovanna Amaral Dias Cunha 5890037 /3

Pablo Condurú Monteiro 80845373 /1
Francisco Carlos Bittencourt 5117226 /2
Jorge Cardias Alves Junior 57200735 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 3665/2022-DAF/cgp, de 25 de agosto de 2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1069165;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e um (21) diárias a servidora abaixo 
especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém para o mu-
nicípio de Tailândia – 02 à 07/09/2022, Jacundá – 09 à 14/09/2022, Novo 
Repartimento – 16 à 21/09/2022, Curuça – 24 à 28/09/2022, a fim de 
realizar atendimento de CNH durante a ação das bancas itinerantes de 1ª 
fase nos referidos municipios.

nome matricula
Olga Leticia Araujo Barbosa 5964055 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3698/2022-DAF/CGP, de 29 de agosto de 2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/109144;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Amélia Rodrigues Bispo, matrícula nº 57196680 /1, no cargo de Técnico 
Informática, lotado na DAF/CIM.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
600,00 (SEISCENTOS REAIS) e destina-se suprir despesas de pronto pa-
gamento de transporte rodoviário para servidora da banca itinerante de 
habilitação ao municipio de Picarra/Pa.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-600,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 26/08 a 31/08/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA nº 3684/2022-DAF/cgp , de 29 de agosto de 2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1075949;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de TREZE E MEIA (13 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de ABAETETUBA – 12/09 a 25/09/2022, a fim de 
promover o monitoramento dos serviços do DETRAN no referido município, 
visando garantir a disponibilidade dos mesmos em período integral.

nome matricula
Bruno Cesar Gemaque da Fonseca Santos 55587708/1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 3624/2022-DAF/cgp , de 23 de agosto de 2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2022/1055503;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e seis e meia (26 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificades, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Castanhal – 26/09/2022, Santa Maria do 
Pará – 27/09 e 28/09/2022, Salinópolis – 29/09 à 01/10/2022, Capanema 
– 01/10 à 05/10/2022, Capitão Poço – 06/10 à 09/10/2022, São Miguel 
do Guamá – 10/10 à 12/10/2022, Paragominas – 13 à 17/10/2022, 
Rondon do Pará/Belém – 18/10 à 22/10/2022, a fim de realizar vistoria 
técnica/fiscalização para análise das atividades das empresas que serão 
credenciadas/especializadas como estampadoras de placas de identificação 
veícular -EPIV, conforme resolução 780/2019-COTRAN e PORTARIA nº 
550/2021-DG/DETRAN, nos municipios acima informados.

nome matricula

Ana Cláudia Barros Santos 57176471/1

Poliane da Silva Brasil 80845374 /1

Gilson Wilton da Costa de Brito 57195470 /1

Adelson Marques de Souza 57176050 /2

Lucilena Ferreira de Andrade 57193076 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3610/2022-DAF/CGP, de 22 de agosto de 2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/1060403;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Pablo Condurú Monteiro, matrícula nº 80845373 /1, no cargo de Assistente 
de Trânsito, lotado na RENAVAN.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
500,00 (QUINHENTOS REAIS) e destina-se a subsidiar despesas para cus-
tear despesas de balçasno deslocamento ntreosmunicipios Anapu/Altami-
ra,Santarém/Monte Alegre, Miritituba/Itaituba.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 26/09 à 22/10/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA nº 3686/2022-DAF/cgp , de 29 de agosto de 2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1077213;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Tailândia no período de 02 à 07/09/2022, a fim de 
coordenar durante a ação da banca itinerante 1ª fase de habilitação no 
referido municipio.

nome matricula
Waldir de Azevedo Repolho 54194159 /2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA

Protocolo: 847763


